1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

           Campinas, 25 de Março de 2010
Ofício Circular DGA/Coordenadoria  Número 00009/2010

À(o)

Assunto: Alterações no CICS  em 29/03/2010
                Compras e Recebimento Físico

Prezado(a) Senhor(a),

Desde que foi implantado, o Sistema de Compras (CICS) tem utilizado-se do conceito de Unidade de
Medida, através da qual são expressos e registrados a quantidade a ser comprada e o respectivo preço
unitário envolvido.

A necessidade de realizar aquisições através da BEC/SP tem-nos levado a operar com o conceito de Unidade
de Fornecimento, o qual apresenta vantagens, tais como:

- permite retirar da descrição do produto, ou mesmo do edital, as informações adicionais relacionadas à
forma como se deseja a apresentação do produto quanto à embalagem e precificação (ex.: saco de 5 kg,
pacote com 10 unidades).

- permite que um produto descrito e codificado uma única vez possa vir a ser adquirido sob mais que uma
Unidade de Fornecimento.

Hoje as compras são registradas no CICS através de uma única alternativa de unidade de mensuração
associada ao material. A partir do próximo dia 29/03/ 2010 serão implantadas alterações no  CICS-SISTEMA
DE COMPRAS e no CICS-RECEBIMENTO FÍSICO, destinadas a possibilitar  que o mesmo
material/serviço possa ser adquirido através de diversas alternativas de unidade  de mensuração: a atual
Unidade de Medida e as Unidades de Fornecimento da BEC/SP.

Seguem em anexo esclarecimentos detalhados sobre as alterações que serão introduzidas (com cópia das
principais telas alteradas), os quais solicitamos sejam levados ao conhecimento dos responsáveis por áreas
administrativas de sua Unidade/órgão, em especial os envolvidos com compras e contratações.

Atenciosamente

     Edna Aparecida Rubio Coloma
Coordenadora Geral da Administração

(original assinado pela Sra. Coordenadora Geral da Administração)

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

CICS - SISTEMAS DE COMPRAS e de RECEBIMENTO FÍSICO
ALTERAÇÕES A SEREM INTRODUZIDAS EM 29/03/2010

Informações gerais

 1) Não serão mais utilizados no CICS os registros de tipo de EMBALAGEM e CAPACIDADE DA

EMBALAGEM.

2) O campo Unidade de Medida passará a chamar-se Unidade de Fornecimento (UF).

3) O material que não tiver código BEC disporá de apenas uma UF, que será a atual Unidade de Medida.

4) O  material  que tiver código BEC passará a contar com ao menos duas UFs. Uma das UFs será a própria

Unidade de Medida atualmente utilizada. As demais serão as UFs da BEC.

5) Os compradores poderão registrar o processo de compra com qualquer uma das UFs, mesmo que a

aquisição precise ser conduzida fora da BEC/SP.

6) Ao inserir o Processo o CICS abrirá tela indicando as UFs disponíveis para o material e exigirá que o

comprador escolha com qual delas deseja conduzir a compra.

7) Se o material só tiver uma UF, o CICs não abrirá a tela de escolha de UF e já assumirá a única disponível.

8) Poderá ocorrer que a UF correspondente à atual Unidade de Medida também exista como UF da BEC.

Quando isso ocorrer, a mesma UF ficará disponível em tela duas vezes, sendo indiferente qual delas
escolher.

9) A UF que corresponde à atual Unidade de Medida será também chamada de Unidade de Referência, pois o

CICs irá utilizá-la para calcular a equivalência entre as diversas UFs.
A título de exemplo, se o material dispuser de duas UFs possíveis, sendo uma delas “KG” (marcada como
Un. Ref.)  e a outra “PCTE. DE 10 KG”, o CICs saberá de antemão que “PCTE. DE 10 KG” tem 10 como
“fator de conversão”.

10) Meramente pra facilitar a visualização do comprador, a tela aberta para escolha da UF sempre apresentará

na primeira linha de alternativas a UF que corresponder à atual unidade de medida do CICS, para
diferenciá-la das UFs que existem na BEC.
Embora venha a constar sempre na primeira linha, essa UF não será diferente das demais UFs aplicáveis
ao material em questão e poderá ser utilizada normalmente nas aquisições.

11) Uma vez escolhida a UF, o registro da quantidade e do preço unitário deverão ter por base a UF

escolhida. A partir do registro do Processo, todas as operações do CICs (incluindo a licitação, propostas,
emissão da AF e recebimento físico) deverão ocorrer com a quantidade e preço unitário correspondentes
à UF inicialmente escolhida.

12) O Sistema de Recebimento Físico do CICS obrigará que o operador registre a quantidade recebida em

função da UF que constar na AF. Será portanto eliminada a possibilidade de trocar a unidade de
mensuração no momento do registro, como hoje ocorre.

3

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

13) O Sistema de Controle de Estoque não foi objeto de manutenção e por ora continuará utilizando a atual
Unidade de Medida. Portanto, quando tratar-se de compra para reposição de estoque de almoxarifado
seccional, o Sistema de Recebimento Físico se encarregará de efetuar os cálculos necessários e sempre
dará entrada automática no Sistema de Controle de Estoque pela quantidade correspondente à atual
Unidade de Medida.
A migração tecnológica do Sistema de Controle de Estoque (que já se encontra em andamento) permitirá
que esse sistema seja revisto e possa no futuro adequar-se à utilização de Unidade de Fornecimento.

Informações sobre as telas/relatórios que serão alterados no Sistema de Compras

Processos de Compra, Propostas, Decisões de Compra e AFs inseridos até o dia 26/03/2010 serão adequados
para expressar suas quantidades e preço unitário em UF.

Propostas, Decisões de Compra e AFs geradas a partir de 29/03/2010 expressarão suas quantidades e preço
unitário em UFs referenciadas na inserção do Processo de Compra.

Os Recebimentos feitos a partir de 29/03/2010 serão feitos com base nas quantidades expressas em UF.

INSERE PROCESSO

 Nesta funcionalidade as manutenções realizadas estão nas telas do ITEM e SOLICITANTES

INSERE ITEM PROCESSO

 As novas informações que serão exibidas na tela :
o CODIGO BEC , se material Unicamp estiver no Catálogo BEC
o Código e Descrição da Unidade de Fornecimento
o Preço Unitário em Unidade de Fornecimento

 O campo Preço Unitário do ÍTEM deverá ser informado em Unidade de Fornecimento.

4

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

INSERE SOLICITANTE PROCESSO
 As novas informações que serão exibidas na tela :

o  CODIGO BEC , se material Unicamp estiver no Catálogo BEC

 O campo Quantidade a comprar deverá ser informado em Unidade de Fornecimento

5

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Outras telas/relatórios do módulo do PROCESSO que tratarão a Unidade de Fornecimento :
ALTERA PROCESSO
ALTERA ITEM PROCESSO
ALTERA SOLICITANTE PROCESSO
EXCLUI PROCESSO
EXCLUI ITEM PROCESSO
EXCLUI SOLICITANTE PROCESSO
CONSULTA PROCESSO
CONSULTA PROCESSO ITEM
CONSULTA ANDAMENTO/FASES DOS PROCESSOS DE COMPRAS
RELACAO DOS ITENS DO PROCESSO(Rel)

No módulo de Licitação apenas os relatórios sofrerão manutenção,  passando a exibir a quantidade em
Unidade de Fornecimento e não mais em Unidade de Medida :

ANEXO I DO EDITAL(Rel)
EDITAL DA LICITAÇÃO

INSERE PROPOSTA HABILITADA  -  ITENS

 Novas informações que serão exibidas na tela :
o Código e Descrição da Unidade de Fornecimento

 Os campos Preço Unitário e a Quantidade de um ÍTEM deverão ser informados em Unidade de

Fornecimento.

 Não serão mais exibidos os campos:
• capacidade da embalagem
• sigla da embalagem
• unidade de medida

6

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Outras telas /relatórios do módulo da PROPOSTA que tratarão a Unidade de Fornecimento:

ALTERA PROPOSTA HABILITADA  -  ITEM
EXCLUI PROPOSTA HABILITADA - ITENS
PESQUISA DE PROPOSTAS - FORNECEDOR NACIONAL
PESQUISA DE PROPOSTAS
GRADE COMPARATIVA DE PRECO(Rel)
GRADE COMPARATIVA DE PRECO(Rel)
GRADE COMPARATIVA DE PRECOS – LIVROS(Rel)

INSERE DECISÃO DE COMPRAS

 Novas informações que serão exibidas na tela :
o  CODIGO BEC , se material Unicamp estiver no Catálogo BEC
o  Código e Descrição da Unidade de Fornecimento

 Os campos Preço Unitário e a Quantidade deverão ser informadas em Unidade de Fornecimento

 Não serão mais exibidos os campos:
• capacidade da embalagem
• sigla da embalagem
• unidade de medida

Outras telas /relatórios do módulo de DECISÃO DE COMPRAS que tratarão a Unidade de
Fornecimento:

DECISÃO DE COMPRAS - ALTERAÇÃO
EXCLUI DECISÃO DE COMPRAS

7

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

CONSULTA DECISÃO DE COMPRAS
PROCESSO X DECISAO DE COMPRAS REGISTRADAS (Rel)

No módulo de AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO (AF), terão manutenção as seguintes
telas/relatórios:

INSERE AF
INSERE AF (BIBLIOTECA)
INSERE ITEM AF
ALTERA AF
EXCLUI AF
EXCLUI ITEM AF
AF PROVISÓRIA(Rel)
AF DO FORNECEDOR(Rel)
BLOQUEIO DE AF
CONSULTA AF
CONSULTA PROCESSO X POSICAO DA AF
ANULACAO TOTAL AF
ANULAÇÃO TOTAL DO ITEM
ANULACAO PARCIAL DO ITEM
ANULAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO (Rel)

Informações sobre as telas/relatórios que serão alterados no Sistema de Recebimento Físico

INSERE RECEBIMENTO

8

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

 Nessa tela será exibida a Unidade de Fornecimento constante na AF .

 A Unidade de Referência corresponderá à atual Unidade de Medida e, juntamente com o Fator de
Conversão, contará apenas para consulta.

 Não serão mais exibidos os campos:
• capacidade da embalagem
• sigla da embalagem

 Nessa tela serão digitados os campos:
• quantidade recebida em Unidade de Fornecimento
• status do recebimento

 O sistema não permitirá o recebimento com outra UF diferente da que constou na  AF

 Será considerada no registro do Recebimento,  a Unidade de Fornecimento constante na AF.

 O preço unitário será referente à Unidade de Fornecimento.

 Não serão mais exibidos os campos:
• capacidade da embalagem
• sigla da embalagem
• unidade de medida

9

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO UNIVERSITÁRIO

DIRETORIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Coordenadora
Edna Aparecida Rubio Coloma

coloma@dga.unicamp.br

Coordenadora Adjunta
Aparecida Lúcia da Costa Mansur

lucia@dga.unicamp.br

Outras telas/relatórios que tratarão a Unidade de Fornecimento:

GERAR ITEM A RECEBER
CONSULTA ITENS A RECEBER POR FORNECEDOR
ALTERA RECEBIMENTO DE COMPRAS
EXCLUI RECEBIMENTO DE COMPRAS
CONSULTA RECEBIMENTO DE COMPRAS
CONSULTA COMPRAS X RECEBIMENTO
CONSULTA RECEBIMENTO POR MATERIAL

MATERIAIS RECEBIDOS POR CONTA CONTÁBIL
ENTRADAS DIVERGENTES
TERMO DE RECEBIMENTO – 1ª VIA
ENTREGAS PENDENTES AO SOLICITANTE
ENTRADAS INCONSISTENTES
TERMO DE RECEBIMENTO – 2ª VIA
DEMONSTRATIVO DIÁRIO DAS ENTRADAS
DIVERGÊNCIAS LIBERADAS